
Gemeinde 
Prosselsheim 

Mitteilungsblatt 
 

Internet: www.prosselsheim.de   -   e-mail: gemeinde@prosselsheim.de 
 

 

 Ausgabe Nr. 12                          Dezember 2020                       27. November 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Wir wünschen 
eine besinnliche Adventszeit 

 

 



 

2 

 

 

 
 

 



3 

Haushaltssatzung 

der Gemeinde Prosselsheim 

Landkreis Würzburg 

für das Haushaltsjahr 2020 
 

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 

erlässt die Gemeinde Prosselsheim folgende Haus-

haltssatzung: 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 

Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 

schließt  

 

im Verwaltungshaushalt in den  

Einnahmen und Ausgaben mit              2.774.350,00 € 

 

und im Vermögenshaushalt in den 

Einnahmen und Ausgaben mit              1.118.700,00 € 

ab. 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-

fördermaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-

halt werden keine festgesetzt. 

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-

meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 

1. Grundsteuer 

 a) für die land- und forst- 

  wirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v.H. 

 b) für die Grundstücke (B) 330 v.H. 

2. Gewerbesteuer   300 v.H. 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 

Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 

auf 460.000,00 € festgesetzt. 

 

§ 6 

Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in 

Kraft. 

 

Prosselsheim, den 19.11.2020 

 

 

GEMEINDE PROSSELSHEIM 

 

 

 
 

Birgit Börger 

1. Bürgermeisterin 

 

Die Bekanntmachung der Haushaltssatzung erfolgt 

durch Niederlegung zur Einsichtnahme in den Ges-

chäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Estenfeld 

und Anschlag an den Gemeindetafeln. Die 

Haushaltssatzung samt ihrer Anlagen ist bis zur 

nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 

Haushaltssatzung in den Geschäftsräumen der Ver-

waltungsgemeinschaft Estenfeld öffentlich 

zugänglich.  
 

Prosselsheim, den 09.12.2020 
 

GEMEINDE PROSSELSHEIM 

 

 

 
 

Birgit Börger 

1. Bürgermeisterin 

 

 

 

 
Herzlichen Dank 
 

an alle, die sich mit uns in stiller Trauer 
verbunden fühlten und ihre Anteilnah- 
me mit Worten, Blumen und Spenden 
zum Ausdruck brachten. 
 

Besonderen Dank gilt Pater Jo für die 
wundervolle Trauerfeier, dem 
Schützenverein Priesendorf, dem 
Förderverein Mainschleifenbahn und 
der musikalischen Begleitung. 

Roland 
Kastner 
* 06.01.1940 

+ 20.08.2020  In liebevoller Erinnerung 
   Anna Kastner mit Familie 
 

 



4 

 

GEMEINDE PROSSELSHEIM 
 
 

Zahlen aus der Kämmerei / Finanzzahlen 2019 der Gemeinde Prosselsheim 
 
Allgemeine Rücklage zum 31.12.2019  478.764,14 € 

Schuldenstand zum 31.12.2019  0,00 € 

   

Verwaltungshaushalt   

Einnahmen   

Grundsteuer A    42.480 € 

Grundsteuer B    82.477 € 

Gewerbesteuer  182.610 € 

Gemeindeanteil Einkommensteuer   731.679 € 

Hundesteuer      3.493 € 

Einkommensteuerersatzleistungen    52.240 € 

Gemeindeanteil Umsatzsteuer      8.102 € 

Gemeindeanteile Gewerbesteuer      6.799 € 

Schlüsselzuweisung  364.656 € 

Benutzungsgebühren  349.554 € 

Zuschüsse/Zuweisungen  186.150 € 

Konzessionsabgabe Strom   29.099 € 

   

Ausgaben   

Personalausgaben  671.645 € 

Grundstücksunterhalt und unbewegliches 
Vermögen 

 170.555 € 

Geräte und Ausstattung  15.553 € 

Bewirtschaftung Grundstücke und Gebäude  55.352 € 

Verwaltungs- und Betriebsausgaben  158.700 € 

Zuschüsse an soziale Einrichtungen, Vereine/ 
Verbände 

 33.336 € 

Gewerbesteuerumlage    25.382 € 

Kreisumlage an Landkreis Würzburg  417.558 €  

VG-Umlage   187.929 € 

Zuführung 2019 in den Vermögenshaushalt  295.878 € 

   

Abwasserbeseitigung   

Einnahmen  193.034 € 

Ausgaben  235.106 € 

Fehlbetrag 2019  42.072 € 

 Kanalgebühr 2019          2,96 € /  m³  

 Niederschlag 0,31 €/m²  

Wasserversorgung   

Nettoeinnahmen    88.060 € 
 

 



5 

Nettoausgaben    88.895 € 

Überschuss  835 € 

 Wassergebühren 2019 1,83 € / m³  

   

Schulen   

Mittelschule Kürnachtal, Estenfeld    49.325 € 

Grundschule Kürnach    37.386 € 

   

Kindergarten   

Einnahmen  272.316 € 

Ausgaben  548.818 € 

   

Gemeindestraßen enthalten: Kostenanteil Straßen-
entwässerung, Abschreibung und 
Verzinsung, Bauhofleistungen 

 
 

128.028 € 

   

Waldbewirtschaftung   

Einnahmen  65.454 € 

Ausgaben   49.012 € 

   

Vermögenshaushalt   

Einnahmen   

Restauszahlung „Hochgeschwindigskeitsbreit-
band-Förderung“ 

  
  59.314 € 

Zuwendung für Kindergartenerweiterung  300.000 € 

Investitionspauschale 2019  133.205 € 

   

Ausgaben   

Rathaus Reparatur Treppenhaus     3.209 € 

Investitionsumlage VG Estenfeld   15.387 € 

Schulverband Kürnach Investitionsumlage    11.743 € 

Bauausgaben Kindergartenerweiterung  368.319 € 

Erwerb von Grundstücken  280.677 € 

Straßenbeleuchtung Umrüstung aus LED    12.017 € 

Sanierung Aussegnungshalle  
Friedhof Prosselsheim 
mit Neubau barrierefreie WC-Anlage 

  
 

138.959 € 

Entstehung Urnengräber und Urnenflächen in 
Prosselsheim und Püssensheim 

  
  10.774 € 

Sanierung Friedhofswege Prosselsheim   
    3.946 € 

Beschaffung Forstseilwinde     8.300 € 

 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 

 

 

 



10 

 

Öffnungszeiten des 
Wertstoffhofes 

Wachtelberg 
 

Dienstag:  09.00 – 18.00 Uhr 
Mittwoch  07.00 – 12.00 Uhr 
Donnerstag:  09.00 – 18.00 Uhr 
Freitag:  09.00 – 18.00 Uhr 
Samstag:  09.00 – 14.00 Uhr 
 

Weitere Infos erhalten Sie beim team orange, 
Tel. 0931/6156400, oder www.team-orange.info 
 

 

 
 

A C H T U N G 
Öffnungszeiten im Rathaus Estenfeld 

 

Montag bis Freitag           08.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag            14.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
Donnerstag            14.00 Uhr bis 16.30 Uhr 
Montag Nachmittag           geschlossen 
Mittwoch Nachmittag          geschlossen 
 

Bei Gewerbean-, Gewerbeum- oder Gewerbeab-
meldungen ist eine vorherige Terminvereinbarung 
(Tel. 09305/888-14) von Vorteil. 
 

Bei Beratung zu Bauanträgen ist ebenfalls eine vor-
herige Terminvereinbarung (Tel. 09305/888-17) 
notwendig. 
 

Bitte beachten Sie: Unsere Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter haben flexible Arbeitszeiten. Bitte nut-
zen Sie die Möglichkeit zur Vereinbarung von Ter-
minen. 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://www.team-orange.info/


11 

 

Sprechstunden der 1. Bürgermeisterin 

im Rathaus Prosselsheim 

Tel. 09386/220 
 

      Dienstag      11.00 bis 12.00 Uhr 

             Donnerstag 18.00 bis 19.00 Uhr 
 

WICHTIG! Bitte telefonisch 

einen Termin vereinbaren! 
 

 

 

 

 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
 

Außerhalb der üblichen Sprechzeiten erreichen Sie  

den  hausärztlichen  Bereitschaftsdienst unter Tel. 

116 117. 

Die Rettungsleitstelle für Notarzteinsätze und Feuer-

wehr erreichen Sie unter Tel. 112. 
 

 

 

 

 

Stammtisch 
im Gemeindehaus Püssensheim 

 
Aufgrund der aktuellen Situation 
entfällt der Stammtisch im 
Gemeindehaus Püssensheim 
bis auf Weiteres!! 
 
 

 

 

 
 

Bevollmächtigter Bezirksschornsteinfeger 
Meisterbetrieb der Kaminkehrerinnung 

Alexander Tepper 
Riedweg 20, 97273 Kürnach 

Tel. 09367/9863513 und 
0171/9901084 

Fax: 09367/9863514 
e-mail: tepperalex@gmx.de 

 

 
 

 
 

Verwaltungsgemeinschaft 
ESTENFELD 

 

Das Rathaus in Estenfeld 
ist zu den gewohnten 

Öffnungszeiten zugänglich.  
 

-  Sie müssen bitte klingeln  
-  Ein Mitarbeiter wird Sie dann abholen  
-  Bitte tragen Sie einen Mundschutz  
 
Dringende Besuche im Rathaus Estenfeld sollen zu-
vor telefonisch angekündigt werden, um abzuklä-
ren, ob das Anliegen auch per Telefon, Mail oder Fax 
erledigt werden kann.  
Bitte haben Sie Verständnis, auch im Sinne unserer 
Mitarbeiter. 
 
 

 

 

       Bürgerservice 
 

Fahrzeugabmeldung und  

Änderung der Halterdaten (Adressenänderung) 
 

In der Verwaltungsgemeinschaft Estenfeld können 

Fahrzeuge abgemeldet, sowie die Halterdaten (Ad-

ressenänderungen innerhalb des Landkreises) geän-

dert werden. Wir weisen darauf hin, dass eine 

Neuzulassung von Fahrzeugen weiterhin nur beim 

Landratsamt Würzburg möglich ist! 

Weitere Informationen: 

www.landkreis-wuerzburg.de bzw. im Rathaus unter 

Tel. 09305/888-26. 

 

 
 

-------------------------------------------------------------- 
 

Die Gemeinde Prosselsheim 

wünscht allen Geburtstags-

kindern und 

Jubilaren alles Gute,  

Gesundheit und  

Gottes Segen.   

 

-------------------------------------------------------------- 
 

http://www.landkreis-wuerzburg.de/
https://pixabay.com/go/?t=list-shutterstock&id=337443587


12 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Öffnungszeiten der 

Kompostieranlage Oberpleichfeld 
 

Montag  09.00 – 18.00 Uhr 

Donnerstag  10.00 – 18.00 Uhr 

Freitag  10.00 – 18.00 Uhr 

Samstag  08.00 – 14.00 Uhr 
 

 

 

 
 

Herausgegeben von der 
Verwaltungsgemeinschaft Estenfeld 

Telefon 09305/888-0 
Verantwortlich: Bürgermeisterin Birgit Börger 

Druck: Rosis Offsetdruck, Erbshausen 
 

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint am 
Freitag, 18. Dezember 2020 

Anzeigenschluss: Freitag, 4. Dezember 2020 
 

 

 

 
 



13 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG 
 

Entschädigungssatzung für ehrenamtliche 

Tätigkeit in der Verwaltungsgemeinschaft 

Estenfeld 

vom 05.10.2020 
 

Es wird hiermit amtlich bekannt gemacht, dass 

Entschädigungssatzung der Verwaltungsge-

meinschaft Estenfeld vom 05.10.2020 in der 

Verwaltungsgemeinschaft Estenfeld, Untere Rit-

terstraße 6, 97230 Estenfeld niedergelegt ist. 

Die Satzung liegt in der Geschäftsstelle der Ver-

waltungsgemeinschaft Estenfeld während der 

allgemeinen Geschäftszeiten in Zimmer Nr. 106 

öffentlich zugänglich. 
 

Estenfeld, 05. Oktober 2020 
 

ESTENFELD 
 

 

 

Rosalinde Schraud, 1. Vorsitzende 

 

 

 
 

Altpapiersammlung 
des TSV Prosselsheim 

 

Die für den Samstag, 

28. November 2020, 

vorgesehene Altpapier- 

sammlung muss 

„coronabedingt“ leider entfallen. 

Ein neuer Termin wird rechtzeitig bekannt-

gegeben. 

Wir bitten um Verständnis. 
 

 

 

 

 

Ist Ihre Hausnummer gut erkennbar? 
Im Ernstfall kann dies wichtig sein! 

 

 

 

 
 

 

Informationsangebot zur 

Existenzgründung, Existenzerhaltung 

und Unternehmensnachfolge 
 

In Zusammenarbeit mit den AKTIVSENIOREN 

BAYERN e.V. wird der Sprech- und Informations-

tag für Klein- und Mittelbetriebe und Existenzgrün-

der aus dem Landkreis Würzburg angeboten. Bei 

dieser ersten Orientierung wird mit dem interessier-

ten Betrieb individuell und vertraulich eine Strategie 

für Möglichkeiten und Wege von Problemlösungen 

entwickelt (z.B. Planungs- und Finanzierungsfragen, 

Organisationsabläufe, Rechnungswesen, Marketing, 

Unternehmensübergaben, etc.). Dieses erste Orien-

tierungsgespräch ist kostenlos. 

Weitere Informationen: www.aktivsenioren.de. 

 

Der nächste Sprechtag ist am 

 

Mittwoch, 9. Dezember 2020, 

von 9.00 bis 12.00 Uhr. 

 

Anmeldung bei Brigitte Schmid, Landratsamt Würz-

burg, Kreisentwicklung, Tel. 0931/8003-5112. 

 

 

 

 
 

 
 

 

http://www.aktivsenioren.de/


14 

 

Räum- und Streupflicht 
 

Wegen der bevorstehenden Win-

terzeit darf wiederum auf die 

Räum- und Streupflicht hingewie-

sen werden. 
 

Während der Wintermonate drohen neben den Ge-

fahren im Straßenverkehr weitere Gefahren durch 

Schnee und Eisglätte. Zur Verhütung derartiger Un-

fälle bitten wir Sie um Ihre Unterstützung. Zahlrei-

che Winterunfälle können vermieden werden, wenn 

die Haus- und Grundstückseigentümer bei Schnee 

und Eisglätte rechtzeitig ihrer Anliegerpflicht nach-

kommen und die Gehwege von Schnee räumen oder 

bei Glatteis streuen. 

Die Gemeindeordnung über die Räum- und Streu-

pflicht bei Schnee und Glatteis verpflichtet den Ei-

gentümer von bebauten und unbebauten Grundstü-

cken , die an öffentlichen Straßen, Wegen und Plät-

zen angrenzen, ohne besondere Aufforderung die an 

ihre Grundstücksgrenze angrenzenden Gehwege 

oder Gehbahnen bei Schnee und Glatteis 1 m 

breit auf eigen Kosten in sicherem Zustand zu hal-

ten. 

Die Sicherungsfläche (Gehbahn) ist an Werkta-

gen ab 7.00 Uhr und an Sonn- und gesetzlichen 

Feiertagen ab 8.00 Uhr von Schnee zu räumen 

und bei Schnee, Reif- oder Eisglätte mit Sand o-

der anderen geeigneten Mitteln zu betreuen oder 

das Eis zu beseitigen und ist bis 20.00 Uhr so oft 

zu wiederholen, wie es zur Verhütung von Gefah-

ren für Leben, Gesundheit, Eigentum oder Besitz 

erforderlich ist. 

Es wird weiterhin darauf hingewiesen, dass hin-

sichtlich des Räum- und Streudienstes durch die 

Gemeinde Prosselsheim die Streupflicht inner-

halb der geschlossenen Ortslage und hier nur an 

verkehrswichtigen und gefährlichen Stellen be-

steht. 

Verkehrswichtige Stellen sind Straßen mit stärkerem 

Verkehrsaufkommen. Gefährliche Stellen sind ins-

besondere scharfe Kurven, Straßenverengungen, Ge-

fällstrecken, Kreuzungen und Einmündungen. Eine 

Räumpflicht durch die Gemeinde für reine Wohn-

straßen besteht deshalb nicht. Auch im Interesse der 

entstehenden Umweltbelastung durch Salz wird um 

Verständnis gebeten, dass die reinen Wohnstraßen 

nur bei akuter Schnee- und Glatteisgefahr geräumt 

werden. 

 

Bauhof Winterdienst 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger! 

Wir, die Mitarbeiter des Bauhofes sind in der Win-

terzeit bereits ab 5.00 Uhr morgens unterwegs und 

stellen die Sicherheit der Wege und Straßen her. 

Wir bitten dabei um Unterstützung. 

Es ist oftmals nicht möglich oder nur sehr schwierig, 

den Räum- und Streudienst vollständig durchzufüh-

ren, da parkende Fahrzeuge die notwendige Durch-

fahrtsbreite des Räumfahrzeuges behindern. 

Wir bitten, die Fahrzeuge auf den eigenen Stellplät-

zen zu parken oder so zu parken, dass genügend Platz 

ist, dass das Räum- und Streufahrzeug durchfahren 

kann.  

Für das entgegengebrachte Verständnis vielen Dank. 
 

Bürgermeisterin und Bauhofmitarbeiter 

 

 
 

HINWEIS 
 

Bitte beachten Sie, dass das nächste Mitteilungsblatt 

am 
 

Freitag, 18. Dezember 2020 
 

erscheint. Redaktionsschluss hierfür ist Freitag, der 

4. Dezember 2020. 

Wir danken für Ihr Verständnis und bitten um Be-

achtung. 
 

 

 
 

Wasserzählerstand 
 

Es wird darauf hingewiesen, dass das Formular für 

die Meldung des Wasserzählerstandes im nächsten 

Mitteilungsblatt, das am 18.12.2020 erscheint, ver-

öffentlicht wird. Wir danken für Ihr Verständnis. 
 

 

 
 

Der Abfallkalender 
für das Jahr 2021 

wird mit dem nächsten 
Mitteilungsblatt verteilt. 

 



15 

Probealarm 

am Samstag, 12. Dezember 2020 
 

Mit einem Sirenenprobealarm am 

Samstag, den 12. Dezember 2020, im 

Zeitraum zwischen 10:00 Uhr und 

14:30 Uhr werden die Sirenenanlagen 

der Feuerwehren im Landkreis Würz-

burg einer Funktionsprobe unterzogen. 

 

Bei der Signaltonausgabe der Feuerwehrsirenenanla-

gen handelt es sich um einen einminütigen Dauerton, 

der zweimal unterbrochen wird. Der Probealarm wirkt 

sich auf die aktiven Sirenenanlagen der Feuerwehren 

im Landkreisgebiet aus. Die Auslösung der Sirenen-

anlagen wird mit zeitlichem Versatz erfolgen, damit 

die Blockierung des Alarmierungs-Funkkanals nicht 

über Gebühr beansprucht wird. Der für Ihre Gemeinde 

maßgebliche Auslösezeitpunkt kann der nachfolgen-

den Übersicht entnommen werden. Dabei erstreckt 

sich der Wirkungskreis der Probeauslösung auch auf 

die Ortsteile des jeweiligen Gemeindegebiets. 

 

Bereich der Kreisbrandinspektion 3 

Auslösezeitpunkt zwischen 11:00 und 11:30 Uhr 

Umfasste Gemeinden: Gemeinde Bergtheim, Markt 

Eisenheim, Gemeinde Estenfeld, Gemeinde Gerbrunn, 

Gemeinde Güntersleben, Gemeinde Hausen, Gemein-

de Kürnach, Gemeinde Oberpleichfeld, Gemeinde 

Prosselsheim, Markt Randersacker, Markt Rimpar, 

Gemeinde Rottendorf, Gemeinde Theilheim, Gemein-

de Thüngersheim, Gemeinde Unterpleichfeld, Ge-

meinde Veitshöchheim 

 

 

 

 

Einwurfzeiten 

bei den Containerplätzen 
 

Es wird dringend darauf hingewiesen, dass die Ein-

wurfzeiten bei den Containerplätzen beachtet wer-

den müssen. 

Die Einwurfzeiten sind werktags bis spätestens 

19.00 Uhr. Der Einwurf von Wertstoffen nach 

19.00 Uhr sowie an Sonn- und Feiertagen ist ver-

boten und wird bei Feststellung zur Anzeige gebracht. 

 

 

 

Hinweis aus dem Passamt 
 

Personalausweisgebühr erhöht sich 

ab 1. Januar 2021 
 

Die Personalausweisgebühr wur-

de zehn Jahre nicht angehoben 

und wird für antragstellende Per-

sonen, die das 24. Lebensjahr 

vollendet haben, ab dem  

1. Januar 2021 auf 37,00 EUR erhöht.  
 

Der Gesetzgeber hat in § 31 Absatz 2 des Personal-

ausweisgesetzes festgelegt, dass die Gebühr für den 

Personalausweis die Kosten aller an der Leistung 

Beteiligten decken soll. 
 

Aufgrund gestiegener Kosten in der Kommunal- und 

Landesverwaltung ist diese erforderliche Kostende-

ckung im bundesweiten Durchschnitt schon seit ei-

nigen Jahren jedoch nicht mehr gegeben. Die Ge-

bühr wird somit angehoben, um wieder eine Kosten-

deckung zu erreichen. 
 

Jeder Personalausweis ermöglicht dank des inte-

grierten Online-Ausweises - nach Vollendung des 

16. Lebensjahres – die bequeme Nutzung digitaler 

Angebote, die einen sicheren Identitätsnachweis er-

fordern. Insbesondere die Möglichkeit vieler NFC-

fähiger Smartphones, als Personalausweis-Lesegerät 

verwendet werden zu können (mit AusweisApp2 für 

Android oder iOS), hat die Nutzung des Online-

Ausweises deutlich vereinfacht. 
 

Der Online-Ausweis kann Kosten, Wege und Zeit 

sparen. Er trägt dadurch zur Entlastung der Bürge-

rinnen und Bürger bei, die zum Beispiel immer mehr 

digitale Verwaltungsleistungen ohne Besuch im 

Bürgeramt in Anspruch nehmen können. 
 

Wichtig zu wissen:  

Das Reaktivieren des Online-Ausweises und das 

Neusetzen einer persönlichen Geheimnummer (PIN) 

werden ab 1. Januar 2021 kostenlos von Bürger-

ämtern durchgeführt. Beides kostete bisher stets 

sechs Euro. 
 

Für Personen, die zum Zeitpunkt der Antragstel-

lung unter 24 Jahre alt sind, bleibt die ermäßigte 

Personalausweisgebühr wie gewohnt 22,80 EUR. 

 

 



 

16 

Termine der 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Obereisenheim 
 

Sonntag, 29.11.2020 - 1. Advent 

09.00 Uhr Gottesdienst Kirche Obereisenheim 

10.00 Uhr Gottesdienst Matthäuskirche Bergtheim 
 

Sonntag, 6.12.2020 - 2. Advent 

09.00 Uhr Gottesdienst Kirche Obereisenheim 

10.00 Uhr Gottesdienst Matthäuskirche Bergtheim 
 

Sonntag, 13.12.2020 - 3. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst Kirche Obereisenheim 

10.00 Uhr Wirbelwindgottesdienst 

Außengelände: bei guter Witterung 

Matthäuskirche / 

Evang. Gemeindezentrum Bergtheim 
 

Samstag, 19.12.2020 

06.00 Uhr Rorate-Andacht: 

Ökumenische Advents-Frühschicht 

Matthäuskirche Bergtheim 
 

Sonntag, 20.12.2020 - 4. Advent 

09.00 Uhr Gottesdienst Kirche Obereisenheim 

10.00 Uhr Gottesdienst Matthäuskirche Bergtheim 
 

Donnerstag, 24.12.2020 - Heiligabend 

15.30 Uhr Familiengottesdienst mit Posaunenchor 

auf dem Wohnmobilstellplatz 

in Obereisenheim 

16.00 Uhr Ökumenischer Familiengottesdienst 

auf dem Friedhof in Bergtheim 

17.00 Uhr Christvesper in der kath. Kirche 

Bergtheim: mit Anmeldung im 

Pfarramt Obereisenheim 

18.30 Uhr Christvesper: mit Anmeldung im 

Pfarramt Obereisenheim 

Kirche Obereisenheim 
 

Freitag, 25.12.2020 - 1. Weihnachtstag 

10.00 Uhr Gottesdienst mit Posaunenchor 

Kirche Obereisenheim 
 

Samstag, 26.12.2020 - 2. Weihnachtstag 

09.00 Uhr Gottesdienst Kirche Obereisenheim 

10.00 Uhr Gottesdienst Matthäuskirche Bergtheim 
 

Sonntag, 27.12.2020 - 1. Sonntag nach Weihnachten 

10.00 Uhr Kein Gottesdienst in Obereisenheim 

und Bergtheim - Herzliche Einladung 

zum Gottesdienst in Werneck 

Schlosskirche Werneck 

 

 
 



17 

 

 
 

 

 

 

Danksagung 
 

Wir danken allen, die ihre Anteilnahme 
zum Tod unserer Mutter 
 

Marianne Bach 
 

durch Beileidsbekundungen sowie Blumen und 
Geldspenden zum Ausdruck gebracht haben. 
Wir danken allen, die an sie gedacht und für sie 
gebetet haben, bei der Beerdigung am Friedhof in 
Püssensheim oder bedingt durch die aktuelle 
Situation an einem anderen Ort. 
Wir danken allen, die dazu beigetragen haben, dass 
Trauerfeier und Beerdigung zu einem würdevollen 
Abschied wurden. 
Wir danken dem Pflegepersonal des Bürgerspitals 
Volkach, allen Therapeuten, Hospizhelferinnen und 
Seelsorgern, die sich liebevoll um sie gekümmert 
haben. 
Wir danken allen, die ihr im Leben Zuneigung und 
Freundschaft schenkten und ihr die Zeit im 
Pflegeheim durch Besuche oder Telefonate 
erleichtert haben. 
 

Christian Bach mit Familie 
Annette Marx mit Familie 

 

Püssensheim, im Oktober 2020 
 

 

 
 
 

 
 



18 

 

Die Termine/Veranstaltungen 
der Vereine und Pfarreien 

bitte aktuellen Info’s entnehmen 
 

 

Müllabfuhrtermine 
 

30.11. Biomüllabfuhr 
 

04.12. Gelbe Säcke 
 

07.12. Restmüllabfuhr 
 

14.12. Biomüllabfuhr 
 

18.12. Gelbe Säcke 
 

19.12. Restmüllabfuhr 
 

23.12. Papiertonne 
 

28.12. Biomüllabfuhr 
 

 

             

 

 

 

TSV Prosselsheim e.V. 
 

Es kommen auch wieder bessere Zeiten! Und wir hof-

fen, dass bald wieder viele unserer regelmäßigen, 

jährlichen Veranstaltungen – die 2020 pandemiebe-

dingt leider ausfallen mussten – stattfinden können. 

Vielleicht möchten Sie, liebe Freunde und Förderer 

des Vereins, die nebenstehend abgedruckten Termine 

bereits in Ihre Jahresplanung aufnehmen. 

 

 
 

Herzlichen Dank allen Verwandten, Nachbarn, Be-
kannten, unserer Bürgermeisterin Frau Börger und 
Pater Joe, die mir durch, liebe Glückwünsche, schöne 
Geschenke und Telefonate anlässlich meines 
 

                80. Geburtstages 
 

große Freude bereitet haben. 
 

Rosalinde Scheder 
 

Prosselsheim, im Oktober 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

Europäische Bürgerinitiative 

"Bienen und Bauern retten" 
 

Die Initiative knüpft an das erfolgreiche bayerische 

Volksbegehren zum Artenschutz an. Das Ziel ist, 

EU-weit eine Million Unterschriften für eine bie-

nenfreundliche Landwirtschaft und eine gesunde 

Umwelt zu sammeln. Bis 2030 soll der Gebrauch 

von chemisch-synthetischen Pestiziden in der EU-

Landwirtschaft um 80 Prozent gesenkt und bis 

2035 beendet werden. Dabei sollen die Bäuerinnen 

und Bauern einbezogen und unterstützt werden.  

 

Die Kernforderungen der EBI 

 

1. Schrittweiser Ausstieg aus 

synthetischen Pestiziden  

 

2. Maßnahmen zur Erholung der Artenvielfalt Bio-

topflächen sollen wiederbelebt werden und land-

wirtschaftliche Flächen so gestaltet werden, dass 

sie die Artenvielfalt fördern. 

  

3. Unterstützung von Bäuerinnen und Bauern  

Die Landwirt*innen müssen beim notwendigen 

Übergang zur Agrarökologie unterstützt werden. 

Kleinteilige, vielfältige und nachhaltige landwirt-

schaftliche Strukturen sollen unterstützt, der Öko-

landbau ausgebaut sowie die Forschung zu pesti-

zid- und gentechnikfreiem Anbau gefördert wer-

den. 

 

Zur Petition: 

https://aktion.bund.net/fuer-agrarwende-und-

artenvielfalt 

https://www.savebeesandfarmers.eu/deu/ 

Unterschriftenlisten können auch heruntergeladen 

werden. 

 

Kontakte: 1. Vors. E. Reiniger, Tel. 09367/99470 

bn-kuerestpro@web.de 

www.wuerzburg.bund-naturschutz.de 

(Ortsgruppen) 

 

https://aktion.bund.net/fuer-agrarwende-und-artenvielfalt
https://aktion.bund.net/fuer-agrarwende-und-artenvielfalt
mailto:bn-kuerestpro@web.de
http://www.wuerzburg.bund-naturschutz.de/


 

19 

Terminplanung 2021 TSV Prosselsheim 

Februar 2021 

27.02.2021 AH-Kesselfleisch der AH-Abteilung TSV Prosselsheim AH 

März 2021 

26.03.2021 Jahreshauptversammlung TSV Prosselsheim 

Mai 2021 

01.05.2021 Hammelessen der AH-Abteilung TSV Prosselsheim AH 

Juni 2021 

11.06.2021 – 

13.06.2021 

26.06.2021 

AH-Rhön Wochende 

TSV Prosselsheim Fischfestlauf und 

Sonnwendfeier 

TSV Prosselsheim AH 

TSV Prosselsheim 

August 2021 

15.08.2021 Wandertag zum Prosselsheimer 

Waldrand  

TSV Prosselsheim 

Oktober 2021 

03.10.2021 Familienausflug AH-Abteilung TSV Prosselsheim AH 

November 2021 

07.11.2021 Wirtshaussingen  TSV Prosselsheim 

Dezember2021 

11.12.2021 Weihnachtsfeier TSV Prosselsheim TSV Prosselsheim 

Januar 2022 

02.01.2022-

06.01.2022 

Tischtennis – Dorfmeisterschaft TSV Prosselsheim 

 

Stand 01.11.2020 

 



Würzburger Straße 31, 33
97230 Estenfeld

• 23 Eigentumswohnungen in 2 Gebäuden
• 2–5-Zimmerwohnungen von ca. 64 m² bis ca. 178 m²
• Tiefgaragen- und Außenstellplätze
• Wohnungen mit Gartenanteilen
• Bezugsfertig Ende 2020
• Baubeginn ist erfolgt

unverbindliche Visualisierung
Baufortschritt per Webcam:
gloeckle-bau.de/webcams/ 
neubau-2-mehrfamilienhaeuser-
23-we-in-estenfeld

Immobilienvermittlung:Bauträger:

Info-Telefon 0931 3826161


